
I INSTITUTO COLOMBIANO DE CREDITO EDUCATIVO 
Y ESTUDIOS TÉCNICOS EN EL EXTERIOR 

it enlialent e ls colombianos “MARIANO OSPINA PEREZ' 

ACUERDO No. 
M --010) 74 ENE 200 

Por el cual se aprueban las políticas y la metodología para la definición de 

cupos por emisor y contraparte 

LA JUNTA DIRECTIVA 

En ejercicio de sus facultades legales y en especial de las que le confiere 

la Ley 1002 del 30 de diciembre de 2005 y el Articulo 9 del Decreto 1050 

del 6 de abril de 2006 y 

CONSIDERANDO 

Que la Ley 1002 del 30 de diciembre de 2005, transformó al ICETEX en 

una entidad financiera de naturaleza especial, con personería jurídica, 

autonomía administrativa y patrimonio propio, vinculada al Ministerio de 

Educación Nacional, cuyo objeto es el fomento social de la educación 

superior, priorizando la población de bajos recursos económicos y aquella 

con mérito académico en todos los estratos a través de mecanismos 

financieros que hagan posible el acceso y la permanencia de las personas 

a la educación superior, la canalización y administración de recursos, 

becas y otros apoyos de carácter nacional e internacional, con recursos 

propios o de terceros. 

Que el máximo órgano de dirección y administración del ICETEX es la 

Junta Directiva acorde con lo señalado en el artículo 7 del Decreto 1050 

del 6 de abril de 2006. 

Que el numeral 1 del artículo 9 del Decreto 1050 de 2006 establece que es 

función de la Junta Directiva formular la política general y los planes, 

programas y proyectos para el cumplimiento del objeto legal del ICETEX, 

de sus funciones y operaciones autorizadas y todas aquellas inherentes a 

su naturaleza jurídica, acorde con lo dispuesto por la Ley 1002 de 

diciembre 30 de 2005, y los lineamientos y política del Gobierno Nacional 

en materia de crédito educativo. 

Que el numeral 4 del artículo 9 del Decreto 1050 de 2006 faculta a la Junta 

Directiva del ICETEX para expedir conforme a la ley y a los estatutos; los 

actos administrativos que se requieran para el cumplimiento de las 

funciones y de las operaciones autorizadas al ICETEX como entidad 

financiera de naturaleza especial. 

Que a la Junta Directiva le corresponde indelegablemente adoptar las 

decisiones relativas a la adecuada organización de la administración del 

Riesgo y en particular las que corresponden a la aprobación de políticas, 

procedimientos y metodologías de administración del riesgo, tal como se 

establece en la Circular Extema No. 088 de 2000 emitida por la 

Superintendencia Financiera. 



Im INSTITUTO COLOMBIANO DE CRÉDITO EDUCATIVO 
Y ESTUDIOS TÉCNICOS EN EL EXTERIOR 

s enlc detos colombionos “MARIANO OSPINA PÉREZ" 

ACUERDO No. 

( - -010) 24 ENE 2007 

Por el cual se aprueban las políticas y la metodología para la definición de 

cupos por emisor y contraparte 

Que la Circular Extema No. 088 de 2000 emitida por la Superintendencia 

Financiera, define como obligatoria la aprobación por parte de la Junta 

Directiva de la metodología de definición de cupos por emisor y 

contraparte y en particular las características mínimas de los análisis por 

tipo de riesgo. 

Que teniendo en cuenta que el Modelo Camel es un modelo técnico 

reconocido en el mercado financiero para asignación de cupos de emisor y 

contraparte, se considera una guía a seguir por el ICETEX para efectos de 

definir la metodología interna para la asignación de cupos por emisor y 

contraparte. 

ACUERDA: 

ARTICULO 1. Adoptar las siguientes políticas y la metodología para la 

definición del modelo de asignación de cupos por emisor y contraparte del 

ICETEX. 

ARTICULO 2. POLITICAS GENERALES A APLICAR EN LA DEFINICION DE 

CUPOS POR EMISOR Y CONTRAPARTE. Las políticas para la definición del 

modelo de asignación de cupos por emisor y contraparte son las siguientes: 

1. Se definirán cupos por emisor para los Bancos, corporaciones 

financieras, compañías de financiamiento comercial y leasing, entidades 

oficiales y empresas del sector real inscritas en el Registro Nacional de 

Valores e Intermediarios. 

2. Se definirán cupos por contraparte para las firmas comisionistas, 

sociedades fiduciarias y fondos comunes ordinarios. 

3. Los cupos por emisor y contraparte deberán ser actualizados 

semestralmente por la Oficina de Riesgos, evaluados por el Comité de 

Riesgos y aprobados por Junta directiva. 

4. Los cupos por contraparte se definen para un horizonte de tiempo de un 

día, ya que este es el tiempo permitido por la entidad para hacer la 

compensación y liquidación de las operaciones de trading realizadas por 

el Front Office. 

5. La oficina de riesgos será la encargada de verificar el cumplimiento de 

los cupos por emisor y contraparte aprobados por Junta Directiva. 



I INSTITUTO COLOMBIANO DE CRÉDITO EDUCATIVO 

Y ESTUDIOS TECNICOS EN EL EXTERIOR 

re erctaiaro de s colmbinos “MARIANO OSPINA PÉREZ” 

ACUERDO No. 

(£ -010) 24 ENE 2007 

Por el cual se aprueban las políticas y la metodología para la definición de 
cupos por emisor y contraparte 

ARTÍCULO 3. METODOLOGIA DE MEDICIÓN. A partir de la expedición del 
presente Acuerdo, la metodología a utilizar para la definicion de cupos por 
emisor y contraparte reemplaza todas las metodologías anteriormente 
aprobadas. 

Los indicadores financieros al igual que los indicadores de gestión (Calificación 
de riesgo del emisor y contraparte) y los indicadores de respaldo patrimonial 
(Grupo financiero o industrial al que pertenece el emisor o la contraparte), que 
se aprueban para cada tipo de emisor y contraparte al igual que la respectiva 

ponderación se presentan a continuación: 

ESCALA DE CALIFICACION PARA BANCOS 

PUNTUACION 
‘CATEGORIA DEL INDICADOR PROPUESTA 

[RENTABILIDAD DEL ACTIVO PRODUCTIVO 10 PUNTOS 
[ROE - RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO 10 PUNTOS 

BENTABLIDAD [ROA - RENTABILIDAD DEL ACTIVO 5 PUNTOS 
MARGEN OPERACIONAL 5 PUNTOS 

RAZON CORRIENTE 5 PUNTOS 
[CALIDAD DE LA CARTERA 10 PUNTOS 
CUBRIMIENTO DE LA CARTERA 10 PUNTOS 
MARGEN DE SOLVENCIA 20 PUNTOS 

RIESGO [ESTRUCTURA DE BALANCE 10 PUNTOS 
(CALIFICACION DE RIESGO 15 PUNTOS 
[TOTAL 100 PUNTOS 

ESCALA DE CALIFICACION PARA LAS CORPORACIONES FINANCIERAS 

PUNTUACION 
CATEGORIA DEL INDICADOR PROPUESTA 

[RENTABILIDAD DEL ACTIVO PRODUCTIVO 10 PUNTOS 
(ROE - RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO 10 PUNTOS 

RENFABLIDED IROA - RENTABILIDAD DEL ACTIVO 5 PUNTOS 
IMARGEN OPERACIONAL 5 PUNTOS 

MARGEN DE SOLVENCIA 20 PUNTOS 
RAZON CORRIENTE 5 PUNTOS 

RIESGO ESTRUCTURA DE BALANCE 10 PUNTOS 

¡CALIFICACION DE RIESGO 35 PUNTOS 
[TOTAL 100 PUNTOS 



mm 

ACUERDO No. 

INSTITUTO COLOMBIANO DE CREDITO EDUCATIVO 
Y ESTUDIOS TECNICOS EN EL EXTERIOR 

"MARIANO OSPINA PEREZ" 

(% ---0.1 Q) 24 ENE 2007 

Por el cual se aprueban las políticas y la metodología para la definición de 
cupos por emisor y contraparte 

ESCALA DE CALIFICACION PARA LAS COMPAÑIAS DE FINANCIAMIENTO 
COMERCIAL Y LEASING 

FUNTUACION 
CATEGORIA DEL INDICADOR PROPUESTA 

RENTABILIDAD DEL ACTIVO PRODUCTIVO 10 PUNTOS 
[ROE - RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO 10 PUNTOS 

RENTARCIDAD ROA - RENTABILIDAD DEL ACTIVO 5 PUNTOS 
IMARGEN OPERACIONAL 5 PUNTOS 

[RAZON CORRIENTE 5 PUNTOS 
[CALIDAD DE LA CARTERA 10 PUNTOS 
[CUBRIMIENTO DE LA CARTERA 10 PUNTOS 
IMARGEN DE SOLVENCIA 20 PUNTOS 

RIESGO [ESTRUCTURA DE BALANCE 10 PUNTOS 
[CALIFICACION DE RIESGO 15 PUNTOS 
[TOTAL 100 PUNTOS 

ESCALA DE CALIFICACION PARA LAS ENTIDADES OFICIALES 
ESPECIALES 

ESCALA DE CATEGORIA INDICADOR INDICADORES FINANCIEROS EANMFICACIÓN 
RAZON CORRIENTE 15 PUNTOS 

LIQUIDEZ CALIDAD DE LA CARTERA 15 PUNTOS 
CUBRIMIENTO DE LA CARTERA 15 PUNTOS 

-_ESTRUCTURA DE BALANCE 15 PUNTOS 
ROA - RENTABILIDAD DEL ACTIVO 10 PUNTOS 
RENTABILIDAD DEL ACTIVO PRODUCTIVO 10 PUNTOS 

RENTABIDAD ROE - RENTABILIDAD DEL PARIMONIO 10 PUNTOS 
MARGEN OPERACIONAL 10 PUNTOS 
[TOTAL 100 PUNTOS 

ESCALA DE CALIFICACION PARA LAS FIRMAS COMISIONISTAS 

CATEGORIA INDICADOR INDICADORES FINANCIEROS ESCALA DE CALIFICACION 

ROA - RENTABILIDAD DEL ACTIVO 10 PUNTOS 

RENTABILIDAD ROE - RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO 10 PUNTOS 
MARGEN OPERACIONAL 15 PUNTOS 

LEVERAGE 15 PUNTOS 

[ENDEUDAMIENTO TOTAL 15 PUNTOS 

[SOLVENCIA 15 PUNTOS 

[POLIZA GLOBAL COMISIONISTAS 5 PUNTOS 
[RESPALDO 10 PUNTOS 

[CALIFICACION DE RIESGO 5 PUNTOS 

OTAL 100 PUNTOS 



Im INSTITUTO COLOMBIANO DE CRÉDITO EDUCATIVO 
Y ESTUDIOS TÉCNICOS EN EL EXTERIOR 

T ERO “MARIANO OSPINA PÉREZ” 

ACUERDO No. 
(* -016) 24 ENE 2007 

Por el cual se aprueban las políticas y la metodología para la definición de 
cupos por emisor y contraparte 

ESCALA DE CALIFICACION PARA LAS SOCIEDADES FIDUCIARIAS. 

PUNTUACION 
CATEGORIA DEL INDICADOR PROPUESTA 

ROE - RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO 15 PUNTOS 
RENTABILIDAD ROA - RENTABILIDAD DEL ACTIVO 15 PUNTOS 

IMARGEN OPERACIONAL 20 PUNTOS 

"ON CORRIENTE 15 PUNTOS 

RESPALDO 10 PUNTOS 

RIESGO POLIZA GLOBAL 5 PUNTOS 
[CALIFICACION DE RIESGO 20 PUNTOS 
[TOTAL 100 PUNTOS 

ESCALA DE CALIFICACION PARA LOS FONDOS COMUNES ORDINARIOS 

PUNTUACIÓN CATEGORIA DEL INDICADOR CEN 
ROA - RENTABILIDAD DEL ACTIVO 15 PUNTOS 

RENTABILIDAD ROE - RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO 15 PUNTOS 
MARGEN OPERACIONAL 20 PUNTOS 
INVERSION/ TOTAL ACTIVO 30 PUNTOS 
CALIFICACIÓN DE RIESGO TO PUNTOS 

RECO RESPALDO 5 PUNTOS 
TOTAL 700 PUNTOS 

ESCALA DE CALIFICACION PARA LAS EMPRESAS DEL SECTOR REAL 

INSCRITAS EN REGISTRO NACIONAL DE VALORES E INTERMEDIARIOS. 

PUNTUACION 
CATEGORIA DEL INDICADOR PROPUESTA 

RAZON CORRIENTE 15 PUNTOS 
PRUEBA ACIDA 10 PUNTOS 

LIQUIDEZ ENDEUDAMIENTO TOTAL 15 PUNTOS 

CONCENTRACION A CORTO PLAZO 15 PUNTOS 

ROTACION DE CARTERA 15 PUNTOS 

IMARGEN OPERACIONAL 10 PUNTOS 

IMARGE NETO 10 PUNTOS 

RIESGO (CALIFICACION DE RIESGO 10 PUNTOS 

[TOTAL 100 PUNTOS 



I INSTITUTO COLOMBIANO DE CRÉDITO EDUCATIVO 
Y ESTUDIOS TÉCNICOS EN EL EXTERIOR 

L Lo "MARIANO OSPINA PÉREZ” 

ACUERDO No. _ 
(M--010) 24 ENE 000 

Por el cual se aprueban las politicas y la metodología para la definición de 

cupos por emisor y contraparte 

Los intervalos con los cuales se asigna la puntuación por indicador se calculan 

con base en los deciles de la distribución de cada indicador; esto significa que 

se toman los datos de las diferentes entidades que se están evaluando y de 

acuerdo con las cifras encontradas por indicador, se construye la distribución de 

intervalos dividiendo ésta en diez partes (deciles), de forma que se tenga el 

mismo número de entidades por intervalo. 

Con base en la puntuación obtenida por entidad, se define el nivel de riesgo al 

que pertenece y el cupo que se le asigna. 

Se definieron cinco posibles niveles de riesgo junto con sus respectivos 

parámetros de clasificación, como se muestra a continuación: 

GRUPO DE RIESGO PUNTAJE INTERVALOS 

5 80 >=80 

4 70 >=70 <80 

3 60 >=60 <70 

2 50 >=50 <60 

1 50 <50 

Los cupos por emisor y contraparte se definen con base en el nivel de riesgo. 

Para cada nivel de riesgo se tiene definido el cupo a asignar, el cual se toma 

como un porcentaje sobre el valor del portafolio de inversiones. 

RUPO DER O % D POA ADO 

10% 
8% 

5% 
2% 
0% E

 

ARTÍCULO 4. REPORTES PERIÓDICOS DEL CUMPLIMIENTO DE LOS 

CUPOS POR EMISOR Y CONTRAPARTE. Corresponde a la Oficina de 

Riesgos implementar y actualizar semestralmente el modelo de definición de 

cupos por emisor y contraparte para las entidades de crédito, intermediarios y 

empresas del sector real inscritos en el Registro Nacional de Valores. 



I INSTITUTO COLOMBIANO DE CRÉDITO EDUCATIVO 
Y ESTUDIOS TÉCNICOS EN EL EXTERIOR 

metimos enl tlento de lo colombines 
“MARIANO OSPINA PEREZ" 

ACUERDO No. 

(% -0 0) 24 ENE 2007 
Por el cual se aprueban las políticas y la metodología para la definición de 

cupos por emisor y contraparte 

Los resultados obtenidos deberán ser sometidos a evaluación del Comité de 
riesgos, y posteriormente a aprobación de Junta Directiva. 

El reporte gerencial de monitoreo del cumplimiento de cupos se hará diario y 
mensual por parte de la oficina de Riesgos, quien deberá enviarlo a la 
Vicepresidencia Financiera y a las demás dependencias que así lo requieran. 

ARTÍCULO 5. VIGENCIA. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de 
su expedición. 

Publiquese y Cúmplase 

Dado en Bogotá D. C. alos 2 4 ENE,.2007 

PRESIDENTE Y 

& P 

SECRETARIO %MW 








































































































































































































































































































































































